
44
WWW.QUDSONLINE.IR استان‌هااستان‌ها

رضا طلبی   از مازندران به عنوان یکی از قطب‌های تولید 
گوشت مرغ در ایران یاد می‌شود به طوری که بنا به آمار، 
این استان با ۲هزار و 300 واحد مرغ‌داری سالانه بیش از 
۲۱۰ هــزار تن گوشت مــرغ تولید می‌کند. امــا مــرغ‌داران 
مازنی همانند مرغ‌داران سایر استان‌ها این روزها در زمینه 
تولید با مشکلات و موانع ریز و درشتی مواجه هستند 
و در کنار نوسان‌های بــازار مرغ و کرایه حمل، از کمبود 
نهاده به عنوان مهم‌ترین خاکریز در سنگر تولید یاد 
می‌کنند و بر این باور هستند که عدم تأمین نهاده مورد 
نــیــاز واحــدهــای مــرغ‌داری و ادامــه ایــن رونــد، تولید را با 
مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو کرده که منافع سرشاری را روانه 
جیب دلالان خواهد کرد زیرا واکنش بازار مرغ به مصوبات 
کاغذی برای تنظیم بازار در مازندران تاکنون منفی بوده و 
چندنرخی بودن، مردم و تولیدکنندگان را کلافه کرده است.

تزریق قطره‌چکانی نهاده‌ها در سامانه بازارگاه■
رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی اتاق بازرگانی مازندران نیز با بیان 
اینکه این استان به طور میانگین روزانه 
هزار تن گوشت مرغ را روانه بازار مصرف 
می‌کند، می‌گوید: مهم‌ترین مسئله امروز مرغ‌داران کمبود 
نهاده‌های دولتی است که متأسفانه دولت و وزارت جهاد 
کشاورزی با وجود آگاه بودن به این مسئله اما اقدامی در 

راستای رفع آن انجام نمی‌دهند.
امیر میران آملی در ادامـــه گفت‌وگو با خبرنگار قدس 

می‌افزاید: طبق قانون، تمام نهاده مصرفی برای پرورش 
جوجه مرغ باید از محل نهاده با ارز دولتی باشد و سامانه 
ــرای پـــرورش یک جوجه در دوره 45 روزه  بــازارگــاه باید ب
3/9کیلوگرم دان عرضه کند اما از آنجا که این عرضه به 
صورت قطره‌چکانی و محدود صورت می‌گیرد به تعداد 
مرغدار کمتری تعلق می‌گیرد که سبب می‌شود مرغ‌داران 
به ناچار برای تأمین نیاز خود به بازار آزاد که در کمال تعجب 
نهاده‌های دامی در آنجا بسیار زیاد است، مراجعه کنند. 

وی ادامه می‌دهد: در حالی که در سامانه بازارگاه قیمت 
یک کیلوگرم ذرت 11هزار و 300تومان و سویا نیز از 20هزار و 
900تومان تا 22هزار تومان بر اساس نوع داخلی و خارجی 
عرضه می‌شود این قیمت‌ها در بازار آزاد برای ذرت 26هزار 

تومان و برای سویا 41هزار تومان است.  

توقف جوجه‌ریزی با قیمت مصوب فعلی ■
ــاق بازرگانی مــازنــدران با بیان اینکه طبق گفته  عضو ات
مسئولان دولتی نهاده با ارز دولتی به میزان کافی وارد 
کشور شده و در بنادر و گمرکات موجود است اما برای ما 
تولیدکنندگان مشخص نیست به چه علت در عرضه آن 

تعلل صورت می‌گیرد، تصریح می‌کند: سؤال ما از دولت 
این است که چرا دولت به واردکننده اجازه عرضه نهاده 
وارد شده در سامانه بازارگاه را نمی‌دهد و این فرایند را درگیر 
مجوزهای کاغذی از مراجع مختلف می‌کند که به نوعی 
سبب آشفتگی و تلاطم در بازار شده و موجب می‌شود 
مرغدار تمایلی به جوجه‌ریزی با توجه به افزایش هزینه‌های 
تولید نداشته باشد. میران آملی خاطرنشان می‌کند: هزینه 
تمام شده تولید یک کیلو مرغ با نهاده دولتی و همچنین 
داروهای دولتی در مرغ‌داری 84 تا 88 هزار تومان است و 
هر چه میزان تهیه نهاده دامی با ارز آزاد برای تولید یک 
کیلوگرم مرغ افزایش پیدا کند به همان میزان نیز قیمت 
مرغ در مــرغ‌داری افزایش خواهد داشت که می‌تواند تا 
100هزار تومان و حتی بیشتر نیز افزایش پیدا کند. وی با 
بیان اینکه قیمت‌های مصوب فعلی سبب تحمیل ضرر به 
مرغدار و توقف جوجه‌ریزی‌ها در مرغ‌داری‌ها خواهد شد، 
اظهار می‌کند: بدون تردید با وضعیت فعلی و قیمت‌های 
مصوب به زودی سالن‌های مرغ‌داری‌ها خالی از جوجه‌ریزی 
شــده و قیمت‌ها افسارگسیخته خواهند شد که دیگر 
کسی نمی‌تواند آن‌ها را مهار کند، از طرفی متأسفانه در 

حال حاضر بیش از 70درصد هزینه‌های تولید یک کیلو 
گوشت مرغ با ارز آزاد صورت می‌گیرد از این رو اگر دولت 
همین 30درصدی که منت گذاشته و ارز دولتی که به ظاهر 
روی کاغذ است و در عمل خبری از آن نیست را حذف کند 

مرغدار تکلیف خود را شفاف‌تر می‌داند. 

افزایش هزینه داروها و سوخت ■
وی با اشاره به اینکه آشفتگی بازار مرغ بیشتر از همه به نفع 
دلالان است که در زمینه عرضه نهاده‌های دامی بازار سیاه 
ایجاد کرده‌اند، می‌گوید: علاوه بر نهاده‌های دامی مشکلات 
زیاد دیگری بر حوزه تولید گوشت مرغ چنبره زده که از جمله 
آن‌ها می‌توان به قیمت فزاینده داروها و واکسن‌های طیور، 
افزایش هزینه‌های حامل‌های انرژی نظیر آب، برق و گاز و 
همچنین دستمزد کارگران اشــاره کرد به طوری که مثلاً در 
زمینه دارو، دولت ارز 28هزار و 500تومانی را حذف کرده و این 
اقلام با ارز آزاد در حال واردات هستند و مرغدار به ناچار با هر 
قیمتی باید آن‌ها را تأمین کند. میران آملی می‌افزاید: در حوزه 
سوخت نیز وزارت جهاد کشاورزی و شرکت نفت دچار خطا 
شده‌اند به طوری که برای تخصیص دادن به ازای هر مرغ 
دستکاری‌هایی صورت گرفته و همه مناطق استان مازندران 
را جزو مناطق معتدل محسوب کرده‌اند در حالی که در این 
استان مناطق سردسیر زیادی نیز وجود دارد که هزینه‌های 
انرژی آن‌ها باید ارزان‌تــر محاسبه شود و این مسئله سبب 
خواهد شد مرغدار برای کاهش هزینه‌های سوخت خود، مرغ 
را کم‌وزن‌تر از سالن‌ها خارج کند و یا برای مواجهه با بیماری‌ها 
در فصل سرما با مشکل تأمین سوخت مواجه خواهد شد 
زیرا روی مرغ که نمی‌توان لحاف انداخت و این موضوع در 

بلندمدت موجب کمبود گوشت مرغ در بازار می‌شود.

ننگ واردات یا افتخار صادرات■
وی با بیان اینکه در حال حاضر 2هزار و 300واحد مرغ‌داری 
در استان مازندران فعال هستند و ماهانه 14 تا 18میلیون 
جوجه‌ریزی انجام می‌دهند، می‌گوید: طبق مصوبه استانی 
اگرچه انتقال مرغ از مازندران به تهران ممنوع شده اما با 
این فعالیت‌های دستوری و آزمون و خطا نمی‌توان بازار را 
کنترل کرد و دود آن بیش از همه به چشم تولیدکننده و 
مصرف‌کننده خواهد رفت. یا مثلاً در سامانه سماتیم که 
وزارت جهاد کشاورزی برای خرید مرغ زنده از مرغ‌داران 
برای تأمین نیاز بازار راه‌‌اندازی کرده برای برخی از استان‌ها 
نظیر اصفهان، کرمان و فارس تا 94هزار تومان در نظر گرفته 
شده اما برای مازندران این قیمت 84هــزار تومان عنوان 
شده است که این مغایرت‌ها سبب رکود در تولید استان 

مازندران و کاهش تولید خواهد شد. 
رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی اتاق بازرگانی 
مازندران خطاب به دولتی‌ها تصریح می‌کند: متأسفانه 
در حال حاضر افــرادی برای تولیدکنندگان تصمیم‌گیری 
می‌کنند که صلاحیت اداره یک مرغ‌داری را ندارند و اگر یک 
دوره جوجه‌ریزی انجام دهند در نیمه راه فرار را بر قرار ترجیح 
خواهند داد، از این رو توصیه ما به این افراد این است که با 
قیمت‌سازی‌های بدون کارشناسی این قدر در تولید دخالت 
نکرده و به جای مداخله سعی کنید امنیت شرایط تولید را 
برای تولیدکننده فراهم کنید تا به جای ننگ تقاضای واردات 
گوشت مرغ برای تأمین بازار کشور و نشاندن آن بر سر سفره 
یک ایرانی، افتخار صادرات آن نصیب شما شود و یارانه‌ای 
را که می‌خواهید به تولیدکننده خارجی از طریق واردات 
پرداخت کنید در اختیار تولیدکننده داخلی قرار دهید تا 

مزایای گسترده آن نصیب میلیون‌ها ایرانی شود.

»بازارگاه« سامانه‌ای دردسرساز برای مرغ‌داران مازندرانی 

 کمبود نهاده‌های دولتی 
آه از نهاد تولیدکنندگان برآورد 

دولت به واردکننده اجازه عرضه نهاده وارد شده را به سامانه 
بازارگاه نمی‌دهد و سبب آشفتگی و تلاطم در بازار شده و 
موجب می‌شود مرغدار تمایلی به جوجه‌ریزی با توجه به افزایش 
هزینه‌های تولید نداشته باشد
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افقی  ■
1. از نستعلیق‌نویسان قرن دهم هجری ملقب به »مهین استاد« 
و استاد خوشنویسان بزرگی چــون میرعماد و علیرضا عباسی 
2. لقبی در چــرخ ریسندگی – تخته‌های بــزرگ چوبی – اسباب 
زحمت 3. جدال – مصیبت - بلیغ 4. نوعی حلوا – طریقه – ذوق و 
قریحه - خاندان 5. صدام در جنگ تحمیلی چند بار از این گاز سمی 
استفاده کرد - بلیغ - لحظه 6. انجیر عرب – سود حرام – مخفف 
اینک - »مناعت« بی‌سروته 7. لذتی که در آن است در انتقام 
نیست – همزمانی - خورشید 8. ضمیر بی‌حضور – گور – آرزوها 
– آتش مختصر 9. بیابان بی‌آب و علف – شعبده‌باز - تفاوت 10. 
گردش کودکانه – نیز – ارزش و اعتبار – آقا و سرور 11. واحد والیبال 
-  ولرم - کار بی‌مزد 12. صوت نفرت – برگشت تیر پس از اصابت به 
سطحی سخت – عشق فرنگی – عدد به هم ‌زدنی 13. کشت به 
امید خدا – تقوا - غذا 14. پایه لامپ – منطقه سردسیری – از درختان 
سوزنی‌برگ شهری 15. بازیکن سال‌های قبل تیم فوتبال پرسپولیس 

تهران ملقب به مهندس - لوکس

عمودی■
1. پولک ماهی – به وی لقب عقاب فوتبال آسیا را دادند 2. مجازات 
شرعی – شهر و باشگاه ایرلندی که در لیگ اول این کشور بازی 
ــواع رسانه 3. مــوشــواره – کامیون ارتشی – بریدن  می‌کند - از ان
شاخه‌های زاید درختان - ثنا 4. نظریه – مادر ورزش‌هــا – مفرد – 
خاک کوزه 5. ذره باردار شیمیایی – واحد شمارش فرش – ترش ‌و 
شیرین 6. صلح – عدد - معانی 7. آزاد – مانندی – عدد کوچکی که 
کنار عدد اصلی نوشته شود 8. دل‌آزار کهنه – متحرک – از ملزومات 
طبخ آش – حرف مکرر 9. بخش تبلیغات فروشگاه – فقیر - ناپخته 
10. الماس تــراش‌خــورده – کهنسال – از اناجیل اربعه 11. سفید 
ترکی – مرکز حکومتی نــادر شــاه افشار – فلوی مغناطیسی 12. 
حرف و ضمیر انگلیسی – سر فوتبالی – پهلوان – سازمان امنیت 
و اطلاعات کشوری رژیم ستمشاهی 13. ناهموار – لیست غذای 

رستوران – قلابی – کلمه افسوس 14. قانون مغولی – بازگرداندن 
- پادگانی در تهران 15. آلبومی زیبا و خاطره‌انگیز از استاد محمد 

اصفهانی – فلز چهره
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خبر
با وجود گذشت هفت ماه از آتش‌سوزی در بخش عراقی 

هورالعظیم همچنان دود می‌کند 
هورالعظیم که روزگــاری »باغ عدن« نامیده می‌شد؛ جایی که نخستین چشمه‌های 
تمدنی بشر- سومر و بین‌النهرین- اینجا شکل گرفتند امروز در معرض نابودی بوده و 
بیش از هفت ماه است که دود آتش نیزارها آسمان را سیاه کرده و عواقبش به چشم 

مردم خوزستان می‌رود.
مدیر کل حفاظت محیط زیست خوزستان با بیان اینکه خشکی هورالعظیم و 
آتش‌سوزی در بخش عراقی، عامل اصلی آلودگی هوای خوزستان است، اظهار می‌کند: 
متأسفانه این بخش هورالعظیم به طور کامل خشک شده و عامل انتشار دود از 
آتش‌سوزی در بخش عراقی تالاب است و این موضوع موجب شده برخی شهرهای 
استان خوزستان شامل هویزه، دشت آزادگان و اهواز در طول هفت ماه گذشته به شدت 

تحت تأثیر این منبع آلاینده قرار بگیرند.
محمدجواد اشرفی می‌افزاید: در شرایط فعلی، آلاینده مسئول این وضعیت، خشکی 

تالاب در بخش عراقی و وقوع آتش‌سوزی در آن است.
اشرفی با بیان اینکه تا وقتی جریان آتش‌سوزی و انتشار دود در تالاب هورالعظیم وجود 
دارد، به منظور حفظ سلامت مردم و دانش‌آموزان، موضوع تعطیلی، دورکاری یا تأخیر 
در حضور در دستور کار کارگروه اضطرار آلودگی هوای استان خوزستان قرار دارد، ادامه 
می‌دهد: با توجه به وسیع بودن سطح آتش‌سوزی و خیزش دود، در حال حاضر باید 
انتظار داشته باشیم تنها از طریق ریزش‌های جوی، این منطقه خیس، مرطوب یا نم‌دار 

شود تا شاهد کاهش خیزش دود در منطقه باشیم.
مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان در پایان در خصوص تغییر ساعت فعالیت 
مدرسه‌ها و اداره‌ها تا پایان آبان می‌گوید: ابعاد این موضوع در حال بررسی است و اگر 
این موضوع قابل اجرا باشد، یک ساعت ثابت برای آغاز فعالیت مدارس و ادارات تا 

پایان آبان‌ ماه اعلام می‌شود.

آداب و رسوم

آیین »حشَر و مَدد« 
مدیریت اجتماعی بدون تشریفات اداری

بابک رحیمیان  سنت دیرینه »حشر و مــدد« یکی از زیباترین 
جلوه‌های همکاری و همبستگی اجتماعی در حوزه کشاورزی است که 
هر سال با حضور پرشور کشاورزان، جوانان و اهالی روستاهای مختلف 
در شمال و جنوب سیستان و بلوچستان به نمایش گذاشته می‌شود.
این آیین با هدف یاری ‌رساندن به خانواده‌ها در امور بزرگ و سنگین 
روستایی همچون برداشت محصولات، احیای قنات‌ها و ساخت 
و ساز برگزار می‌شود و در واقــع حشر و مدد نشان‌دهنده اتحاد 
واقعی اهالی و نقش مهم همسایگی و دوستی در پایداری جامعه 

روستایی است.
در فرهنگستان لغت حشَر به معنی قشون غیرمنظم و سرباز چریک 
است. در عهد مغول به معنی کسانی بوده است که از ایشان برای 
کمک کارهای نظامی مثل پر کردن خندق‌ها، آوردن سنگ و چوب 

برای انباشتن رودخانه و خرابی حصارها استفاده می‌شده ‌است.
»حشر و مــدد« در سیستان و بلوچستان تنها یک کــار جمعی 
کشاورزی نیست؛ بلکه جلوه‌ای از هم‌نفسی، همیاری و پیوندهای 
عمیق اجتماعی مردمانی است که کار و زندگی‌شان با خاک گره‌ خورده 
است. در این آیین، مرز میان مالک و همسایه برداشته می‌شود و 
 همه با یک هدف مشترک، یعنی آبادانی زمین، به کار می‌پردازند.

مدیریت اجتماعی ■
در این مراسم سنتی، ده‌ها کشاورز و جوان با داس، بیل و ادوات سنتی 
کشاورزی به یاری هم می‌شتابند. گروهی زمین را شخم می‌زنند، 
عده‌ای نهرها را لایروبی می‌کنند و دیگران به آماده‌سازی بذر و اصلاح 

کانال‌های آب می‌پردازند.
آیین حشر و مدد نمونه‌ای از مدیریت اجتماعی بدون تشریفات اداری 
است؛ سازماندهی مردمی که با کمترین هزینه و بیشترین کارایی، نظم 

و همکاری را به اجرا درمی‌آورند. 
این شیوه مشارکتی در مواقع بحران مثل خشکسالی یا کم‌آبی، 
نقش تسکینی و تنظیم‌گرایانه دارد و به کاهش هزینه‌ها و تقویت 

سرمایه‌های اجتماعی می‌انجامد.
کارشناسان کشاورزی و توسعه روستایی بر این باورند که بازتولید 
چنین الگوهایی می‌تواند بهره‌وری را بالا ببرد و حس تعلق روستایی 
را تقویت کند؛ اما این ظرفیت زمانی اثرگذار خواهد بود که در کنار 
آن، دسترسی به آب، نهاده‌های کشاورزی و آموزش‌های فنی نیز 

تقویت شود.
در این سنت، اهالی روستا با مشارکت داوطلبانه زمین‌ها را شخم 
می‌زنند، تسطیح می‌کنند و برای کشت آماده می‌سازند که نتیجه این 
همیاری، افزایش سرعت عملیات کشت، کاهش هزینه‌ها و تقویت 

روابط اجتماعی میان روستاییان است.
گفتنی است آیین قدیمی حشر و مدد تنها به لایروبی نهرها و یا 
آماده‌سازی زمین برای کشت در این استان منحصر نمی‌شود بلکه 
مــردم این استان در اقدام‌های عمرانی مانند ساخت مدرسه و یا 
درمانگاه و یا فراهم کردن مقدمات برگزاری عروسی جوانان نیز به کمک 

هم می‌آیند تا کمک حال یکدیگر باشند.

جلوگیری از مهاجرت روستاییان■
حشر در شمال استان و در منطقه سیستان نیز قدمت بالایی دارد 
و مردان سیستانی همواره با نمادی از غیرت و تعصب در راستای 
آبادانی منطقه خود با تیشه‌های معروف سیستانی پای به این نهرها 

گذاشته و نهرهای مربوط را لایروبی می‌کنند.
رسوبات حمل شده توسط آب رودخانه هیرمند و وزش بادهای ۱۲۰روزه 
که میلیون‌ها تن گل و لای و شن و ماسه روان را با خود به همراه دارد، 
نظام هماهنگ و پیچیده‌ای برای لایروبی انهار در سیستان به نام 

»حشر« به وجود آورده است.
کشاورزان هر ساله با برگزاری مراسم حشر در منطقه سیستان سال 
زراعی جدید را اعلام می‌کنند و پیر و جوان با تیشه‌زنی انهار پر از خاک 
و شن حمل شده توسط طوفان‌های نفسگیر سیستان را پاک‌سازی 

می‌کنند. 
تشکیل حشر و لایروبی دستی انهار علاوه بر اشتغال موقت جوانان و 
جلوگیری از مهاجرت روستاییان سبب احیای سنت‌ها و فرهنگ‌های 

کهن منطقه نیز می‌شود.


